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Abstrakt

Úvod

Během posledních desetiletí narůstá celosvětově podíl geriatrických

pacientů. Tento fenomén je způsoben pokroky v lékařských vědách, sociální

péči a ve zlepšení pracovních podmínek. Problém však stále spočívá

ve velmi časté polyfarmakoterapii a polymorbiditě starších nemocných.

S cílem sníţit časté neţádoucí účinky u seniorů byla vytvořena explicitní

kritéria PIMs (potenciálně nevhodných léčiv, z angl. „potentially

inappropriate medications“).

Cílem této práce bylo zjistit registrovanost PIMs v několika zemích

střední a východní Evropy dle všech dosud publikovaných 22 explicitních

kritérií léčiv/lékových postupů potenciálně nevhodných ve stáří, dostupných

v publikované literatuře.

Metodika

Soubor 345 PIMs získaný ze všech explicitních kritérií publikovaných

v odborných recenzovaných nebo impaktovaných časopisech do roku 2015

v anglickém jazyce a zpracovaný v diplomové práci S. Grešákové (obhájena

červen 2016) byl vyuţit v této práci. Kaţdý lék byl obsaţen

v analyzovaném seznamu pouze jednou, bez ohledu na ostatní podmínky

nevhodnosti (např. interakce mezi dávkou – nemocí, specifické aspekty

dávkování, atd.). Výjimkou byla PIMs, která jsou k dispozici v neretardované

i retardované formě, protoţe kaţdou z těchto lékových forem lze identifikovat

podle zvláštního ATC kódu. K analýzám byly vyuţity údaje získané v rámci

aktivit EU COST Action IS1402 (2015-2018, pracovní skupiny WG1b),

kde účastníci z různých zemí vyplňovali souhrnné údaje o registrovanosti

rozličných přípravků s obsahem PIMs. V této diplomové práci jsou

analyzována data zejména ze zemí střední a východní Evropy, tj. data

získaná výzkumnými týmy ve spolupráci s registračními institucemi v České

republice, na Slovensku, v Chorvatsku, Estonsku a v Polsku. V tabulkách

a grafech jsou shrnuty údaje týkající se registrovanosti PIMs v těchto zemích.
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Výsledky

Z celkového seznamu 345 PIMs, 145 PIMs (42,0 %) bylo registrováno

v České Republice, 151 (43,8 %) na Slovensku, 135 (39,1 %) v Estonsku, 126

(36,5 %) v Chorvatsku a 176 (51,0 %) v Polsku. Nejvíce specifická kritéria pro

většinu analyzovaných zemí střední a východní Evropy byla ze všech

pouţitých explicitních kritérií EU- (7) kritéria. Registrovaná PIMs z celkového

seznamu zpravidla nereprezentovala ve většině zemí kromě Chorvatska ani

polovinu všech sledovaných PIMs. Pouţití pouze EU- (7) kritérií by mohlo

vést v mezinárodním výzkumu k významným zkreslením. Dle našich

výsledků je třeba ke srovnávacím výzkumům vyuţít všechny seznamy PIMs,

které jsou dostupné v publikované literatuře.

Závěr

Závěrem lze říci, ţe nejvíce specifickými kritérii pro střední a východní

Evropu byla z analyzovaných kritérií EU-(7) kritéria. Pro zachování vyšší

míry objektivity a dostatečné specifity hodnocení v budoucím mezinárodním

epidemiologickém výzkumu je podstatné vyuţívat metodiku, která slučuje

dosud publikované explicitní nástroje dohromady.
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Potenciálně nevhodná léčiva, geriatričtí pacienti, explicitní kritéria,

registrovanost

Podpora:
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and Changes in the Therapeutic Values of Drugs in the Aged” v programu

PROGRESS Q42 na FaF UK (vedoucí PharmDr. Fialová D, PhD), probíhající
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Abstract

Introduction

During the last decades, proportion of geriatric patients in the world

population increases. This phenonemon is caused particularly by advances

in medical science, social care and working conditions. However, the

problem still lies in a very frequent polypharmacotherapy

and polymorbidity in older patients. With the aim to reduce the frequent

adverse drug events in seniors, the explicite criteria of PIMs (potentially

inappropriate medications) have been created.

The aim of this work was to determine the registration rates of PIMs

in several Eastern and Central European countries using all until now

published 22 explicit criteria of potentially inappropriate medications

in older patients that are available in published scientific literature.

Methods

A set of 345 PIMs gained from all explicit criteria published in peer-

reviewed or impact factor journals by 2015 year and summarized in diploma

thesis of S . Grešákové, MSc (defended in June 2016) was used in this work.

Every drug has been included in the list only once, disregarding the other

conditions of inappropriateness (e.g. drug-disease interactions, dosing

schedules, etc.). The exception were PIMs available in non-sustained

and sustained-release forms, because each of this drug form can be

identified under a specific ATC code. Analyses used data obtained in the EU

COST Action IS 1402 initiative (2015-2018), where research teams

of participating countries filled summary information about the registration

rates of various products containing PIMs. In this diploma thesis are

analysed data from Central and Eastern European countries, obtained

in cooperation with national registration institutions in the Czech Republic,
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Slovakia, Croatia, Estonia and Poland. In tables and figures are summarised

data of the registration rates of PIMs in these countries.

Results

From the overall list of 345 PIMs, 145 (42,0 %) were registered in the

Czech Republic, 151 (43,8 %) in Slovakia, 135 (39,1 %) in Estonia, 126

(36,5 %) in Croatia and 176 (51,0 %) in Poland. The most specific criteria

of all explicit criteria were for the countries of Central and Eastern Europe

the EU-(7) PIM criteria, but registered PIMs in the majority of these countries

created maximally half of all known PIMs. The use of only single criteria

could lead to significant discrepancies and according to our results, it´s

necessary to use for comparative international research rather the whole list

of PIMs available in different explicite criteria

Conclusion

In conclusion, the most specific criteria for Central and Eastern EU

region were the latest published EU- (7) PIM criteria. In order to maintain

a high level of objectivity and sufficient specificity of instruments used

in future international pharmacoepidemiological research, it´s important

to use the methodology combining all until now published instruments

together.

Keywords

Potentially inappropriate medications, geriatric patients, explicit

criteria, registration rate
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1. Úvod

1.1 Stárnutí světové populace

V současné době dochází k výrazným změnám ve věkové struktuře

obyvatelstva na celém světě. Významně přibývá seniorů, hlavně starších

občanů ve věku 90 let a více. Proto bývá 21. století označováno za “revoluci

v dlouhověkosti“(1). To potvrzuje i skutečnost, ţe se počet osob starších 100

let v porovnání s 20. stoletím téměř ztřicetinásobil. Osoby starší 60 let jiţ

nyní začínají převaţovat nad dětskou populací a podle prognóz

se očekává, ţe v roce 2063 bude v České republice na 100 narozených dětí

připadat aţ 277 seniorů (2).

Problémem stáří a stárnutí světové populace se zabývá Světová

zdravotnická organizace (WHO), která na konci května roku 2016 zveřejnila

globální strategii a akční plán týkající se stárnutí a zdraví v letech 2016-

2020 (3). Cílem tohoto projektu je podpořit zdravé stárnutí populace

a zajistit tak starším lidem důstojné stáří. Mezi kroky, které mají napomoci

naplnění těchto cílů, patří:

 zlepšení spolupráce jednotlivých sloţek států podílejících

se na zdravém stárnutí populace

 zvýšení povědomí o celosvětovém stárnutí populace

 odstranění stereotypů a předsudků, které se ke stárnutí váţí

 snaha působit proti ageismu a snaha podpořit začlenění seniorů

do společnosti a společenských plánů, snaha přizpůsobit

nabídku zdravotní péče potřebám seniorů (zajistit její kvalitní

dostupnost v čase i místě)

 podpora výzkumu zabývajícího se zdravým stárnutím (4, 5)

Demografické stárnutí populace je zřejmé zejména v evropských

zemích. V současnosti patří obyvatelé 18 států Evropy mezi 20 nejstarších

národů na naší planetě. Dle údajů evropského statistického úřadu je

nejvyšší zastoupení seniorské populace v Itálii, kde senioři zaujímají 22,00 %

z celkového počtu obyvatel. Mezi další země s významným zastoupením

starších občanů patří Řecko a Německo. Česká republika s 19,00 %

se nachází mezi evropskými zeměmi přibliţně ve středu statistik. Očekává

se, ţe podíl seniorů v průběhu dalších let ještě výrazně vzroste. V některých

státech se zastoupení osob starších 65 let bude pohybovat v roce 2030-2050

kolem 20- 30 % (6).

Trend stárnutí populace je způsoben poklesem porodnosti

a úmrtnosti, a to nejen ve vyspělých zemích světa, ale i v rozvojových zemích.
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Pokles porodnosti lze pozorovat jiţ od 70. let minulého století.


[…]


Inappropriate Medications in Older Inpatients in China. J Am Geriatr Soc,

62: 2216-2218.

70. Cahir, C., Moriarty, F., Teljeur, C., Fahey, T., Bennett K. Potentially

inappropriate prescribing and vulnerability and hospitalization in older

community-dwelling patients. Ann Pharmacother. 2014 Dec;48(12):1546-

54.

71. Brown, JD., Hutchison, LC., Li, C., Painter, JT., Martin, BC. Predictive

Validity of the Beers and Screening Tool of Older Persons' Potentially

Inappropriate Prescriptions (STOPP) Criteria to Detect Adverse Drug

Events, Hospitalizations, and Emergency Department Visits in the United

States. J Am Geriatr Soc. 2016 Jan;64(1):22-30.

72. Akazawa. M., Imai. H., Igarashi, A., Tsutani, K. Potentially

inappropriate medication use in elderly Japanese patients. Am J Geriatr

Pharmacother. 2010 Apr;8(2):146-60.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19808145
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19808145
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19808145
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/17569036
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/17569036
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16156680
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16156680
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16156680
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20823125
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20823125
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25248541
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25248541
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25248541
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26782849
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26782849
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26782849
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26782849
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26782849
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20439064
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20439064

79

73. Elliott, R. A., Woodward, M. C. and Oborne, C. A. (2001). Improving

benzodiazepine prescribing for elderly hospital inpatients using audit

and multidisciplinary feedback. Internal Medicine Journal, 31: 529-535.

74. Beer, C., Hyde, Z., Almeida, OP. et al. Quality use of medicines

and health outcomes among a cohort of community dwelling older men:

an observational study. British Journal of Clinical Pharmacology.

2011;71(4):592-599.

75. Wallace, E., McDowell, R., Bennett, K., Fahey, T., Smith, SM. Impact

of Potentially Inappropriate Prescribing on Adverse Drug Events, Health

Related Quality of Life and Emergency Hospital Attendance in Older

People Attending General Practice: A Prospective Cohort Study. J

Gerontol A Biol Sci Med Sci. 2017 Feb;72(2):271-277.

76. Endres, HG., Kaufmann-Kolle, P., Steeb, V., Bauer, E., Böttner, C.,

Thürmann, P. Association between Potentially Inappropriate Medication

(PIM) Use and Risk of Hospitalization in Older Adults: An Observational

Study Based on Routine Data Comparing PIM Use with Use of PIM

Alternatives. PLoS One. 2016 Feb 3;11(2):e0146811.

77. Tastekin, E., Ayvaz, S., Usta, U., Aydogdu, N., Cancilar, E., Puyan, FO.

Indomethacin-induced gastric damage in rats and the protective effect

of donkey milk. Archives of Medical Science : AMS. 2018;14(3):671-678.

78. Griffin, MR., Piper, JM., Daugherty, JR., Snowden, M., Ray, WA.

Nonsteroidal Anti-inflammatory Drug Use and Increased Risk for Peptic

Ulcer Disease in Elderly Persons. Ann Intern Med. 1991;114:257–263.

79. Johnson, AG., Day, RO. The problems and pitfalls of NSAID therapy

in the elderly (Part I). Drugs Aging. 1991 Mar;1(2):130–143.

80. Turajane, T., Wongbunnak, R., Patcharatrakul, T., Ratansumawong,

K., Poigampetch, Y., Songpatanasilp, T. Gastrointestinal

and cardiovascular risk of non-selective NSAIDs and COX-2 inhibitors

in elderly patients with knee osteoarthritis. J Med Assoc Thai.

2009;92(Suppl 6):S19–S26

81. Rostom, A, Moayyedi, P, Hunt, R. Canadian Association

of Gastroenterology Consensus Group.). Canadian consensus guidelines

on long‐term nonsteroidal anti‐inflammatory drug therapy and the need

for gastroprotection: benefits versus risks. Alimentary Pharmacology

& Therapeutics. Aliment Pharmacol Ther. 2009 Mar 1;29(5):481-96.

82. Spiegel, B. M., Chiou, C. and Ofman, J. J. (2005). Minimizing

complications from nonsteroidal antiinflammatory drugs:

Cost‐effectiveness of competing strategies in varying risk groups. Arthritis

& Rheumatism, 53: 185-197.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27466245
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27466245
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27466245
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27466245
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26840396
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26840396
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26840396
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26840396
