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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Petra Hrdličková zpracovávala diplomovou práci velmi svědomitě, docházela na
pravidelně domluvené konzultace týkající se postupu zpracování diplomové práce a věnovala
práci velké úsilí.
Velmi pečlivě se věnovala jak načtení potřebné odborné literatury a proniknutí do daného
odborného tématu, tak vlastnímu zpracování diplomové práce. Diplomová práce studentky je
velmi aktuální a kvalitní, jistě významně přispěje k dalšími postupu v odborných pracech a cílích
pracovní podskupiny PROGRESS Q42 KSKF "Stárnutí a změny terapeutické hodnoty ve stáří"
a k dalším výzkumným pracem v oblasti racionální geriatrické farmakoterapie i v evropském
projektu EUROAGEISM (H2020, MCSF ITN, 2017- 2022).
Studentka prezentovala výsledky své práce i na studentské vědecké konferenci.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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